Thế nhưng năm nay hàng chục ha dưa hấu tết bị thiệt hại nặng do bệnh lạ. Với đà này vụ dưa Tết
năm nay, lượng dưa hấu trên thị trường cũng sẽ giảm mạnh, nông dân không có dưa bán. Điều này
đồng nghĩa với việc “cung không đủ cầu”, có thể giá dưa trên thị trường tăng cao.

Để phục vụ Tết Nguyên đán Bính Thân 2016, các vùng rau Đà Lạt và Đơn Dương ở
Lâm Đồng đã xuống giống 9.352 ha rau và sẽ cung cấp trên 300.000 tấn rau, củ các loại ra thị
trường cả nước. Tại thành phố Đà Lạt đã có 1.752ha rau được nhà vườn gieo trồng, tương
đương với sản lượng khoảng 65.000 tấn rau, củ.